



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月14日

上場会社名 株式会社BlueMeme 上場取引所 東
コード番号 4069 URL <https://www.bluememe.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松岡 真功
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 市川 玲 (TEL) 03-6712-8196
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	617	22.8	80	76.1	81	79.6	47	56.6
2023年3月期第1四半期	502	17.8	45	△38.4	45	△26.6	30	△28.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	13.56	13.18
2023年3月期第1四半期	8.76	8.33

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,943	2,523	85.7
2023年3月期	3,016	2,587	85.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 2,522百万円 2023年3月期 2,587百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、通期は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,650	18.1	310	0.0	310	△0.1	230	△0.1	66.69

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動： 無

（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

新規 - 社（社名）、除外 - 社（社名）

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	3,556,146株	2023年3月期	3,553,546株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	77,634株	2023年3月期	9,534株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	3,516,274株	2023年3月期1Q	3,474,988株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料には業績予想や将来の見通しに関する記載が含まれております。これらの記載は本資料の日付時点の情報に基づき作成しており、将来の結果や業績を保証するものではありません。これら将来の見通しに関する記載には様々なリスクや不確定要素が含まれております。このため、実際の業績等は、将来の見通しに関する記載によって明示的あるいは暗黙的に示された将来の結果や業績の予測とは大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2023年4月1日～6月30日）における我が国経済は、急激な為替変動、資源価格の高騰、欧米先進国を中心とした高インフレの継続と急速な金融引き締め等により、景気の先行きは引き続き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの属する情報サービス産業におきましては、そのような状況の中においても、労働力の減少に対応する経営効率化や生産性向上はもとより、テクノロジーの活用により新たな価値や収益を生み出すデジタルビジネスの推進を狙いとするデジタル・トランスフォーメーション（以下「DX」という。）への需要は依然として強く、中でも将来の技術者減少や技術革新に対応するための情報システムの近代化、モダナイゼーションへの取組が活発であることから、IT投資の需要が引き続き堅調に推移するものと予想される一方、世界情勢の変化や金融の引き締め等を背景に、投資判断の先送りをする傾向が強まる可能性も懸念されております。

このような状況の中、当社グループは「新たな価値を創造し、常識を変え、文化を進化させる」という企業理念のもと、ローコードによる自動化技術及び当社グループ独自のアジャイル開発方法論を活用した、情報システム開発の内製化を推進するサービスを提供することにより、日本企業の国際的競争力を向上させることをミッションとするDX事業を展開しております。

当社グループの事業は、ローコード技術とアジャイル手法を最大限に活かせる当社グループ独自の開発方法論である「AGILE-DX」を活用したコンサルティング・受託開発サービス及び技術者向けトレーニングの各サービスを提供する「プロフェッショナルサービス」と、ローコードプラットフォーム等ソフトウェア製品を販売する「ソフトウェアライセンス販売」から構成されております。「プロフェッショナルサービス」においては、「OutSystems®」を中心としたローコードプラットフォームを活用したコンサルティング及び受託開発の提供が引き続き順調に拡大する中、将来の需要拡大に備えた当社グループ従業員技術者の採用・育成及びサービスパートナーの確保に加え、サービス提供の効率化を促進するための研究開発にも注力いたしました。「ソフトウェアライセンス販売」においては、「プロフェッショナルサービス」の提供に伴う「OutSystems®」を中心とする当社グループ取扱製品の顧客への定着及び拡販に努めております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は617,341千円（前年同四半期比22.8%増）、営業利益は80,821千円（前年同四半期比76.1%増）、経常利益は81,882千円（前年同四半期比79.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は47,684千円（前年同四半期比56.6%増）となりました。

また、セグメントの業績につきましては、当社グループはDX事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は2,703,907千円となり、前連結会計年度末に比べ90,361千円減少いたしました。これは主に売掛金が減少したことによるものであります。固定資産は239,590千円となり、前連結会計年度末に比べ16,955千円増加いたしました。これは主にその他（敷金及び保証金）が増加したことによるものであります。

この結果、総資産は2,943,498千円となり、前連結会計年度末に比べ73,406千円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は383,528千円となり、前連結会計年度末に比べ9,740千円減少いたしました。これは主に買掛金が減少したことによるものであります。固定負債は36,526千円となり、前連結会計年度末に比べ316千円増加いたしました。これは主にその他（繰延税金負債）が増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は420,054千円となり、前連結会計年度末に比べ9,424千円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は2,523,443千円となり、前連結会計年度末に比べ63,982千円減少いたしました。これは主に自己株式の取得によるものであります。

この結果、自己資本比率は85.7%（前連結会計年度末は85.8%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績につきましては、2023年5月12日に公表した業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,224,777	2,193,641
売掛金及び契約資産	439,908	356,675
仕掛品	5,928	16,478
前払費用	37,468	53,297
その他	87,439	83,814
貸倒引当金	△1,253	-
流動資産合計	2,794,269	2,703,907
固定資産		
有形固定資産	80,167	83,867
無形固定資産	599	513
投資その他の資産	141,869	155,209
固定資産合計	222,635	239,590
資産合計	3,016,904	2,943,498
負債の部		
流動負債		
買掛金	231,056	193,594
未払法人税等	19,824	35,467
契約負債	75,426	76,966
受注損失引当金	-	1,472
その他	66,959	76,027
流動負債合計	393,268	383,528
固定負債		
資産除去債務	32,826	32,845
その他	3,384	3,681
固定負債合計	36,210	36,526
負債合計	429,478	420,054
純資産の部		
株主資本		
資本金	970,644	970,809
資本剰余金	961,644	961,809
利益剰余金	669,686	717,370
自己株式	△14,660	△127,843
株主資本合計	2,587,315	2,522,145
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24	1,217
その他の包括利益累計額合計	24	1,217
新株予約権	85	81
純資産合計	2,587,426	2,523,443
負債純資産合計	3,016,904	2,943,498

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	502,580	617,341
売上原価	254,235	297,469
売上総利益	248,344	319,872
販売費及び一般管理費	202,440	239,051
営業利益	45,903	80,821
営業外収益		
為替差益	-	765
貸倒引当金戻入額	153	1,253
その他	100	58
営業外収益合計	253	2,076
営業外費用		
支払利息	183	38
為替差損	320	-
支払手数料	-	887
その他	64	90
営業外費用合計	568	1,015
経常利益	45,588	81,882
税金等調整前四半期純利益	45,588	81,882
法人税、住民税及び事業税	8,167	30,081
法人税等調整額	6,966	4,116
法人税等合計	15,134	34,198
四半期純利益	30,454	47,684
親会社株主に帰属する四半期純利益	30,454	47,684

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	30,454	47,684
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	-	1,192
その他の包括利益合計	-	1,192
四半期包括利益	30,454	48,876
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	30,454	48,876

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。